PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 548.05.2024

Santo André, 02 de maio de 2024.

Indicações e Requerimentos do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2094/2023-G.P. – Proc. 8194/2023, protocolado sob o nº 24228/2023, onde solicita
recapeamento em toda extensão da Rua Orange — Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1000/2024-G.P. – Proc. 177/2024, protocolado sob o nº 2844/2024, onde solicita
revitalização da Praça Mitsuo Kagawa, localizada na Rua Itajaí — Vila Scarpelli, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, não se
constatou conflito que necessite de poda imediata das árvores do  local.

Informa ainda, que a equipe de manutenção executou os serviços de limpeza, capinação e
roçagem do referido local em 11 de março de 2024, sendo que os próximos serviços serão
realizados regular e periodicamente, dentro da programação de atividades.

Ofício nº 1099/2024-G.P. – Proc. 845/2024, protocolado sob o nº 4792/2024, onde solicita, junto ao
departamento competente, remoção da árvore localizada na Rua Streiff, nº 404 — Jardim Las Vegas,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna, com D.A.P. de 0,40m e altura estimada
de 12,50m, sem conflitos aéreos, subterrâneos ou superficiais. Não há comprometimento

PCLEG nº 548.05.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

visível da copa, do tronco ou das raízes. Assim, não há motivos técnicos que justifiquem a
supressão ou qualquer outro tipo de intervenção no momento.

Ofício nº 1155/2024-G.P. – Proc. 1115/2024, protocolado sob o nº 5507/2024, onde solicita reparo na
tubulação de águas pluviais na Rua Guiraponga, nº 143 — Clube de Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada construção de
escada hidráulica.

Ofício nº 1233/2024-G.P. – Proc. 1527/2024, protocolado sob o nº 6731/2024, onde solicita
intensificação de policiamento na Vila Marina, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi enviada ao Comando da
Guarda Civil Municipal para atendimento pela Terceira Inspetoria, mediante rondas
programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Informa ainda que foi encaminhado ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano,
solicitando policiamento.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/ MNSB/MP

		2024-05-08T11:56:36-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881